1

学長選考・監察会議（２０２３－第３回）議事要旨

日 時 ： ２０２３年９月２１日（木） １６時０５分～１６時４３分

場 所 ： ４号館会議室２

出席者 ： 磯部 利行，掛布 勇，榊 直樹，藤守 規雄，堀 龍之，柳瀬 英喜

江龍 修，柿本 健一，前田 健一，横山 淳一，吉田 江依子，齋藤 彰一

陪席者 ： 雑賀 正浩，二村 友佳子，事務局関係職員

議 長 ： 榊 直樹

構成員 ： １２名中 出席者１２名（過半数７名） 成 立

議事に先立ち，榊議長より交代した委員について紹介があり，「副意向調査管理者」を横山

委員としてよいか提案があり，承諾された。

議 事

 議題１ 推薦のあった学長候補者の資格審査について（審議）

榊議長から，推薦があった学長候補者の資格審査について審議願いたいとの発言があ

り，次いで，総務課長から，議題資料１－１，１－２及び１－３に基づき資格審査を実施

する旨，説明があった。審議の結果，推薦のあった５名を学長候補適格者として決定し

た。

 続いて，榊議長から明日以降に議題資料１－４を学長候補適格者へ通知し，学内掲示板

に氏名・経歴・推薦理由及び所信表明書を掲示する旨、説明があった。なお，推薦者氏名

については，公示事項でないため掲示せず，閲覧申出があった場合には，回答・閲覧を

「不可」として取り扱う旨提案があり，承認された。

 議題２ 所信表明及びヒアリングの実施方法について（審議）

榊議長から，議題資料２に基づき，所信表明の時間，学長選考・監察会議でのヒアリン

グの時間，及び追加提出資料について審議願いたいと発言があり，過去の例を基準に所信

表明１０分，ヒアリング１５分，及び追加資料は無しで実施したい旨提案があり，承認さ

れた。

 議題３ 最終学長候補者決定の公表について（審議）

榊議長から，最終学長候補者決定の公表について審議願いたいとの発言があり，次い

で，総務課長から，議題資料３に基づき説明があった後，審議の結果，意向調査の翌日で

2

ある，１０月１９日（木）に榊議長，最終学長候補者の順番で記者会見を実施することと

した。

 議題４ 不在者投票立会人の委嘱について（審議）

榊議長から，不在者投票の立会人委嘱について審議願いたいと発言があった。続いて，

榊議長から，議題資料４に基づき，不在者投票の立会人を総務課長，及び総務課副課長に

委嘱したい旨提案があり承認された。

 議題５ 学長候補者選考における意向調査に係る不在者投票の実施に関する申合せの一部改

正について（審議）

榊議長から，学長候補者選考における意向調査に係る不在者投票の実施に関する申合せ

の一部改正について審議願いたいと発言があった。次いで，総務課長から，議題資料５に

基づき，不在者投票の実施方法について変更し，これに伴い申合せの一部改正をしたい旨

提案があった。委員からの意見を踏まえ，第５第３項を「開票は，副意向調査管理者およ

び意向調査立会人の立会の下に行うものとする。」とし，承認された。